

# **P.K. UNIVERSITY**

## **SHIVPURI (M.P.)**

*(FACULTY OF ARTS)*



DEPARTMENT OF SOCIAL SCIENCE

**EVALUATION SCHEME & SYLLABUS**

**MASTER OF ARTS (MA) - SOCIOLOGY**

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-FIRST SEMESTER**  
**PAPER – I: CLASSICAL SOCIOLOGICAL TRADITION – I**  
 शास्त्रीय समाजशास्त्रीय परंपरा - I

**Part A- Introductio.**

(भाग ए- परिचय)

**Course Title:** CLASSICAL SOCIOLOGICAL TRADITION –I ( शास्त्रीय समाजशास्त्रीय परंपरा – I)

**Credit Value:** 6

( क्रेडिट मूल्य: 6)

**Maxmin :** 100

(अधिकतम : 100) 40/60

**Minimum marks :** 40

न्यूनतम अंक : 40

इकाई-1	समाजशास्त्र के उद्भव का समाजिक आर्थिक इतिहास, काॅम्ट का विज्ञानों का प्रसारण सामाजिक सिद्धान्त का विकास का संक्षिप्त इतिहास, औद्योगिक क्रान्ति।
<b>Unit 1:</b>	History of socio - Economics background of emergency of sociology. Conte's Hierarchy of science Brief history of development of social thoughts industrial revolution.
इकाई-2	कार्ल मार्क्स सामाजिक परिवर्तन का सिद्धान्त,अर्थिक निर्धारणवाद, द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद, विभिन्न युगों की भौतिकवादी व्याख्या ।
<b>Unit 2:</b>	Karl Marx theory of social change economics determine. Dialectical materialism, Materialistic interpretation of different ages.
इकाई -3	इमाइल दुर्खीम बौद्धिक पृष्ठभूमि, यांत्रिक व सावयवी एकता, बढ़ता हुआ श्रम विभाजन, सामाजिक विघटन, औद्योगिक क्रान्ति की विरासत के रूप में।
<b>Unit 3:</b>	Email Durkheim intellectual background mechanical and organic solidarity increasing division of Labour social integration as a legacy of industrial revolution.
इकाई-4	मैक्स वेबर बौद्धिक पृष्ठभूमि आधुनिक पूंजीवाद का विश्लेषण सत्ता का सिद्धान्त, सत्ता और शक्ति, प्रोटेस्टेंट आचार और पूंजीवाद का विकास ।
<b>Unit 4:</b>	Intellect background analysis of modern capitalize theory of entity authority and power protestant ethics and lies of.
इकाई -5	थर्सटीन वैवलीन बौद्धिक पृष्ठभूमि,विलासी वर्ग का सिद्धान्त, सामाजिक परिवर्तन का सिद्धान्त, आकर्षक उपयोग का सिद्धान्त।
<b>Unit 5:</b>	Intellectual background theory of leisure class, Theory of social change, theoryof conspicuous, consumption.

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-FIRST SEMESTER**

**Paper – II- Methodology of Social Research-I**

सामाजिक अनुसंधान की पद्धति-I

**Part A- Introductio.**

**Course Title:** Methodology of Social Research- I

**Credit Value:** 6

**Maxmin :** 100

**Minimum marks :** 40

(भाग ए- परिचय)

सामाजिक अनुसंधान की पद्धति-I

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

इकाई-1	पद्धति एवं पद्धतिशास्त्र की अवधारणा, अनुसंधान की प्रविधियां, सामाजिक अनुसंधान का अर्थ एवं प्रगति।
<b>Unit I:</b>	Concept of method and methodology techniques of social features meaning and nature of social research.
इकाई-2	सामाजिक विज्ञान में वैज्ञानिक पद्धति, सामाजिक अनुसंधान के प्रकार अनुसंधान अविकल्प सा परिकल्प सामाजिक अनुसंधान के चरण।
<b>Unit II:</b>	Scientific method in social science types of social letters recharge design basis steps in social research.
इकाई-3	सामाजिक यथार्थ की प्रगति एवं उपागम, समाजशास्त्रीय सिद्धान्त में पद्धति शास्त्रीय परिपक्ष्य (दृष्टिकोण), सामाजिक अनुसंधान में अन्वेषण का तर्क।
<b>Unit 3:</b>	Nature of social reality and approaches methodology Perspectives practical in social logical theory logic of enquiry in social research.
इकाई-4	आगमन एवं निगमन तर्क, सिद्धान्त निर्माण, विश्वसनीय एवं वैधता, सामाजिक अनुसंधान में उपकल्पना का महत्व वस्तुनिष्ठता।
<b>Unit 4:</b>	Inductive and deductive logic theory building really well and validity significance of hypothesis in social letters objectivity.
इकाई-5	परिमाणात्मक अनुसंधान, प्रविधियां, गुणात्मक अनुसंधान की प्रविधियां एवं पद्धतियाँ एवं सहभागी अवलोकन, नृजाति लेखन साक्षात्कार।
<b>Unit 5:</b>	Quantitative research techniques and method of qualitative research participant observation ethnography interview.

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-FIRST SEMESTER**  
**PAPER – III: RURAL SOCIETY IN**  
**INDIAN – I**

**भारतीय ग्रामीण समाज – I**

**Part A- Introductio.**

**Course Title:** RURAL SOCIETY IN INDIAN-I

**Credit Value:** 6

**Maxmin :** 100

**Minimum marks :** 40

(भाग ए- परिचय)

भारतीय ग्रामीण समाज – I

( क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

इकाई-1	ग्रामीण समाज का अर्थ परिभाषा विशेषतायें, खेतीहर कृषक एवं लोकसमाज की अवधारणा एवं विशेषतायें, गांव की अवधारणा, गांव के प्रकार, ग्रामीण नगरीय भिन्नता एवं सहतत्वा।
<b>Unit 1:</b>	Rural society meaning definitions characters Agrarian peasant and folk Society concept and characteristics village concept type Rural urban Distinction and continuum.
इकाई-2	ग्रामीण सामाजिक संस्थायें, परिवार, धर्म, विवाह, जाति व्यवस्था और इनके बदलते प्रतिमान ।
<b>Unit 2:</b>	Rural Social institution family religion marriage caste system and changing taking place.
इकाई-3	ग्रामीण भारत में कृषक संबंध, भूस्वामित्व और इनके प्रकार, भारत में ग्रामीण अर्थ व्यवस्था की विशेषतायें एवं तथ्य, ग्रामीण वर्ग संरचना, जजमानी व्यवस्था भारत के कृषक आन्दोलन ।
<b>Unit III :</b>	Agrarian relation in rural Indian : land ownership and its types rural economy in India characteristics and elements , Rural class structure Jasmine system and movements in India.
इकाई-4	ग्रामीण राजनैतिक जीवन - ग्रामीण अभिजात वर्ग एवं नैतृत्स परम्परागत एवं वर्तमान, ग्रामीण भारत में , गुट एवं गुटबाजी भारत में प्रभूजाति एवं ग्रामीण नैतृत्स के उभरते प्रतिमान एवं विकास ।
<b>Unit 4 :</b>	Rural political life Elite and leadership past and present erection and factionalism in rural India dominant caste in India emerging rural leadership and development.
इकाई-5	ग्रामीण सामाजिक समस्याये-ग्रामी गरीबी, भूमिहीन श्रमिक अस्पृश्यता, ग्रामीणों की प्रवासिता ग्रामीण शिक्षा, ग्रामीण स्वास्थ्य ।
<b>Unit 5 :</b>	Rural problem rural poverty landless Labour untouchability Emigration of people rural education rural health.

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-FIRST SEMESTER**  
**PAPER – URBAN SOCIETY IN INDIAN-I**

**भारतीय में शहरी समाज-I**

**Part A- Introductio.**

**Course Title: URBAN SOCIETY IN INDIAN-I**

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

भारतीय में शहरी समाज-I

( क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

इकाई-1	नगरीय समाजशास्त्र:-नगरीय समाजशास्त्र की अवधारणा, क्षेत्र एवं नगरीय समाजशास्त्र के अध्ययन का महत्व, नगरीय समुदाये की विशेषतायें, नगरीय समुदाय में परिवर्तन ।
<b>Unit 1 :</b>	Urban sociology concept of urban sociology scope and importance of urban study, Characteristics urban community changing urban community.
इकाई-2	भारत में नगरीय समाज :-भारत में नगरीय समुदाय की विशेषताय, एवं परिणाम नगरियकरण के कारण
<b>Unit 2:</b>	Urban society in India characters of urban communities in India causes and impact of urbanization.
इकाई -3	नगरीय केन्द्रों का वर्गीकरण, भारतीय नगर और विकास नगरों के विकास का कारण ।
<b>Unit 3:</b>	Classification of urban centres Indian city and its growth cause of Urban Development.
इकाई- 4	व्यवसायकी अवधारणा व्यवसाय का विकास एवं परिवर्तित व्यवसायिक संरचना, सामाजिक गतिशीलता प्रवास ।
<b>Unit 4:</b>	Concept of occupation development changing occupational structure social mobility migration.
इकाई - 5	नगर नियोजन की अवधारणा एवं तत्व, नगर नियोजन को प्रभावित करने वाले कारक, भारत में नगरीय प्रबन्ध की समस्यायें ।
<b>Unit 5:</b>	Concept of town planning and its components factors affecting urban planning problem of urban management in India.

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-SECOND SEMESTER**  
**PAPER I: CLASSICAL SOCIOLOGICAL TRADITION –II**  
 शास्त्रीय समाजशास्त्रीय परंपरा –II

**Part A- Introductio.**

**Course Title** CLASSICAL SOCIOLOGICAL TRADITION-II

**Credit Value:** 6

**Maxmin :** 100

**Minimum marks :** 40

(भाग ए- परिचय)

शास्त्रीय समाजशास्त्रीय परंपरा –II

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

<b>Unit -1:</b>	Impact of industrial revolution on society and economy, New Modes of Production August Comte- Theory of statics and dynamics law of three stages positivism religion of humanity.
इकाई -1	औद्योगिक क्रांति का समाज और अर्थव्यवस्था पर प्रभाव उत्पादन के नवीन साधन अगस्त काँम्टे - स्थिर व गतिशीलता का सिद्धान्त तीन स्तरों का नियम प्रत्यक्षवाद मानवता का धर्म
<b>Unit – 2</b>	Karl marx emergency and development of capitalism class and class conflict feature of capitalism Ally Nation ideology.
इकाई -2	कालमार्क्स - पूंजीवाद का उद्भव और विकास वर्ग और वर्ग संघर्ष पूंजीवाद का भविष्य पूंजीवादी समाजों में अलगाव वैचारिकी।
<b>Unit- 3</b>	Durkhem theory of suicide methodology theory of religion sacred and profane religions rituals.
इकाई -3	दुर्खीम - आत्महत्या का सिद्धान्त, पद्धतिशास्त्र धर्म का सिद्धान्त पवित्र और अपवित्र की धारणा धार्मिक कर्मकाण्ड।
<b>Unit – 4</b>	Max Weber theory of bureaucracy capitalism and growing radio knowledge concept of status class and power concept of Verstehen.
इकाई -4	मैक्स वेबर तौकरशाही का सिद्धान्त, पूंजीवाद और बढ़ता विवेकीकरण स्थिति की अवधारणा वर्ग और शक्ति निर्वाचनात्मक बोध की अवधारणा।
<b>Unit -5</b>	Vilfredo Pareto – Intellectual background scientific concept classification of logical and logical action theory of reduce curriculum of Elites.
इकाई -5	विल्फ्रेडो पारेटो बौद्धिक पृष्ठभूमि वैज्ञानिक अवधारणा तार्किक और अतार्किक क्रियाओं का वर्गीकरण विषिष्ट चालक का सिद्धान्त अभिजात वर्ग का परिभ्रमण।

**References:-**

1. Parsons Talcott To 1937-1949 the structure of Social Action. Vol. I & II McGraw Hill, New Delhi.
2. Nesbit 1966- The Sociology Tradition. Heinemann Education Books Ltd.
3. Zeitlin Ervin 1981- Ideology and the Development Sociological theory, Prentice Hall.

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-SECOND SEMESTER**  
**PAPER – II: METHODOLOGY OF SOCIAL RESEARCH- II**

सामाजिक अनुसंधान की पद्धति- II

**Part A- Introductio.**

**Course Title** METHODOLOGY OF SOCIAL RESEARCH- II

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

सामाजिक अनुसंधान की पद्धति- II

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

<b>Unit – I:</b>	Quantitative methods and survey Research Assumption of quantification and Measurement survey techniques, limitations of survey.
इकाई - 1	परिणात्मक पद्धतियों एवं सर्वेक्षण अनुसंधान सर्वेक्षण पद्धतियों, सर्वेक्षण की सीमाएँ
<b>Unit – II:</b>	Sampling design Construction. Interview Schedule, Measurements and Scaling.
इकाई - 2	निर्देशन प्ररचना, प्रज्ञावली का निर्माण अथवा रचना साक्षात्कार अनुसूची, अनुमापन एवं पैमाने
<b>Unit – III:</b>	Case study method, content Analysis, Life History, Sociometry.
इकाई- 3	वैयक्तिक अध्ययन पद्धति, अन्तवस्तु विप्लेषण जीवन इतिहास, समाजमिति।
<b>Unit– IV</b>	Statistics in social Research its importance and limitation measure of Central tendency arithmetic Mean, Median, Mode measure of dispersion mean deviation standard edition quartile division.
इकाई-4	सामाजिक अनुसंधान में सांख्यिकी- उपयोगिता एवं सीमाएँ, केन्द्रीय प्रवृत्ति के माप: समान्तर माध्य, माध्यिका एवं भुयिष्ठक अपकिरण के माप: माध्य विचलन प्रमाप विचलन, चतुर्थक विचलन।
<b>Unit – 5</b>	Co-relation analysis graphics and diagrammatic presentation of data application of computer in social Research.
इकाई-5	सहसम्बन्ध विप्लेषण ग्राफ एवं चित्रों द्वारा तथ्यों का प्रस्तुतिकरण सामाजिक अनुसंधान में संगणक(कम्प्यूटर)की उपायदेयता।

**References:-**

- 1- Scientific Social surveys and Resarch- Young.

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-SECOND SEMESTER**  
**Paper III: Rural Society in India – II**

**भारत में ग्रामीण समाज – II**

**Part A- Introductio.**

**Course Title:** Rural Society in India – II

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

भारत में ग्रामीण समाज - II

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

<b>Unit-I</b>	Rural development meaning and significance of regional development in society Panchayati Raj, Panchayati Raj before and after 73 rd Panchayati Amendment PanchayatiRaj in MP.
इकाई-1	ग्रामीण विकास समाज में ग्रामीण विकास का अर्थ एवं महत्व पंचायती राज - 73 वें संशोधित अधिनियम के पूर्व एवं पश्चात् पंचायती राज मध्यप्रदेश में पंचायती राज ।
<b>Unit- II</b>	Rural reconstruction and planning community development programme fiveyear plan Cooperative in rural India self help group Gender and development.
इकाई -2	ग्रामीण पुनःनिर्माण और नियोजन: सामुदायिक विकास कार्यक्रम पंचवर्षीय योजनायें ग्रामीण भारत में सहाकरिता, स्वयं सेवा समूह जेन्डर एवं विकास ।
<b>Unit -III</b>	Issue related to rural development rural development rural social structure andinstitution development and socio economics.
इकाई -3	ग्रामीण विकास से सम्बंधित मुद्दे एवं समस्यायें ग्रामीण सामाजिक संरचना तथा संस्थायें विकास और सामाजिक आर्थिक असमानतायें।
Unit- 4	Significance of village studies in India changing rural society green revolutionand social change empowerment of rural India.
इकाई-4	भारतीय ग्रामीण अध्ययन का महत्व । परिवर्तित ग्रामीण समाज, हरित क्रान्ति और सामाजिक परिवर्तन । ग्रामीण भारत में सशक्तिकरण।
<b>Unit – 5</b>	Social change in rural India modernization Globalization and informationtechnology and its impact on rural India planned change for rural society.
इकाई -5	ग्रामीण भारत में सामाजिक परिवर्तन: आधुनिकीकरण, वैश्वीकरण एवं सूचना तकनीक का ग्रामीण भारत में प्रभाव ग्रामीण भारत में नियोजित परिवर्तन ।

**References Books :-**

- 1- Mukarjee R.N. Dynamics of Rural Society.
- 2- Sharma Ramnath – Garamin samaj-shastra



**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-SECOND SEMESTER**  
**PAPER – IV: URBAN SOCIETY IN INDIA - II**  
**भारत में शहरी समाज – II**

**Part A- Introductio.**

**Course Title:** URBAN SOCIETY IN INDIA – II

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

भारत में शहरी समाज – II

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

इकाई - 1	नगरीय परिवार आधुनिक प्रवृत्तिया नगरीय व्यक्तित्व नगरीय परिवार के विघटन के कारण एवं पुर्नगठन।
<b>Unit – 1:</b>	Urban family, recent trends, Urban Personality, causes of disorganization of urban family and its, reorganization.
इकाई -2	भारतीय नगर और नगरों का विकास मेगापोलिस, आवास समस्या, गंदी बस्ती, नगरीय पर्यावरण की समस्यायें नगरीय गरीबी।
<b>Unit– 2</b>	Indian city and its growth, Mega polis, Housing Problem, Slums Urban environmental Problems, Urban Poverty.
इकाई -3	कस्बा और नगर मेट्रोपोलिस, नगरीय समुदाय में स्थानीय शासन एवं समस्यायें ।
<b>Unit – 3</b>	City Town and city , Metropolis, local Governance in Urban Community and itsProblem.
इकाई - 4	नगर की समस्यायें , अपराध, बाल- अपराध, मद्यपान, भ्रष्टाचार ।
<b>Unit – 4</b>	Urban Problem: Crime, Juvenil delinquence, Alcoholism Corruption.
इकाई -5	भारत में पश्चिमीकरण की प्रक्रिया का प्रभाव,आधुनिकीकरण की प्रकृति एवं विषेषतायें जनसंचार सूचना प्रौद्योगिकी एवं कम्प्यूटर की भूमिका ।
<b>Unit – 5:</b>	Impact of westernization Process in India , nature and Charaacteristics ofModernization Role of Mass Media, It and Computer .

**References:-**

1-Bagel D.S. – Nagariy Samajshastra.2- Singh B.N. – Nagariy Samajshastra.

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-THIRD SEMESTER**  
**PAPER - I: THEORETICAL PERSPECTIVE IN SOCIOLOGY**

समाजशास्त्र में सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य

**Part A- Introductio.**

(भाग ए- परिचय)

**Course Title:**THEORETICAL PERSPECTIVE IN SOCIOLOGY

समाजशास्त्र में सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य

**Credit Value: 6**

(क्रेडिट मूल्य: 6)

**Maxmin : 100**

(अधिकतम : 100) 40/60

**Minimum marks : 40**

न्यूनतम अंक : 40

इकाई -1	समाजशास्त्रीय सिद्धान्त की निर्माण प्रक्रिया एवं प्रकृति : अ) समाजशास्त्रीय सिद्धान्त का अर्थ एवं प्रकृति ब) समाजशास्त्रीय सिद्धान्त की निर्माण प्रक्रिया स) सैद्धान्तिकरण के स्तर ।
Unit- 1	Nature of Formation of sociological Theory : Meaning and Nature of Sociological theory Formation Process of Sociological theory Levels of Theorization.
इकाई -2	समाजिक संरचना एवं सामाजिक विसंगति : अ) समाजिक संरचना का विचार: रेडक्लिफ ब्राउन एवं एस.एफ.नेडेल ब) सामाजिक विसंगति - इमाईल दुर्खीम एवं आर.के.मर्टन स) नव संरचनावाद- एम.फोकार्ट एवं जे. अलेक्जेंडर ।
Unit 2	Social Structure and social anomic: - The Ideal of Social Structure Radeliffe Brown and S.F. Nadel., Social Anomie Emile Durkheim and R.K. Merton. , Neo structuralism M Foucault and J Alexander.
इकाई -3	प्रकार्यवाद के सिद्धान्त : अ) प्रकार्यवाद (पूर्व सिद्धान्त) इमाईल दुर्खीम एवं मोलिनोवॉस्की ब) सामाजिक प्रणाली का प्रकार्यात्मक आयाम - टालकाट पारसनस स) समाजशास्त्र में प्रकार्यात्मक सिद्धान्त का प्रारूप - आर.के.मार्टन।
Unit 3	Theory of Functionalism: - Functionalism (early theories)- Malinowski and Emile Durkheim. Functional Diminutions of social system - T Parsons. Paradigm for functional theory in sociology - R.K. Merton.
इकाई 4	संघर्ष का सिद्धान्त: अ) काल मार्क्स का संघर्ष का सिद्धान्त ब) कोजर का संघर्ष का सिद्धान्त
Unit 3:	Theory of conflict: - Conflict Theory - Karl Marx Conflict Theory - Coser
इकाई -5	समाजशास्त्रीय सिद्धान्त के अंत क्रियावाद एवं आधुनिक चिंतनधारा: अ) प्रतीकात्मक अंत क्रियावाद (जी.लच.मीड एवं एच. ब्लूमर) ब) प्रघटनाशास्त्रीय समाजशास्त्र स) प्रकृति पद्धतिशास्त्र एच.गारफिन्कल)।
Unit 5	Integrationist Perspective and Recent trends in Sociological Theory: - a) Symbolic Interactionism (G.H Mead and H.Blumer). b) Phenomenological sociology . (A.Schutz and Edmund Husserl) c) Ethnomethodology. (H. Garfunkel)

References books:-

1. Parsons Ialcott 1937-1949 the Structure of social Action.
2. Mukerjee R.N. Samajik Vicharo Ka Itihas .
3. Aron Raymond, Main currents in Sociological Thought .

4.Coser I A. 1977 Masters of Sociological thought New York

P.K.UNIVERSITY SHIVPURI M.P.

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-THIRD SEMESTER**  
**PAPER – II: SOCIOLOGY OF KINSHIP, MARRIAGE & FAMILY**  
 रिश्तेदारी, विवाह और परिवार का समाजशास्त्र

**Part A- Introductio.**

**Course Title: Sociology of Kinship, Marriage & Family**

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

समाजशास्त्र में सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य

( क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

Unit 1 :	Kinship: Definition, type usages and classificatory kinship changing attitudes towards kinship and its causes.
इकाई - 1	नातेदारी: परिभाषा, प्रकार, रीतिया, वर्गीकृत नातेदारी, नातेदारी के प्रति परिवर्तित अभिवृत्तियां एवं दृष्टिकोण।
Unit 2 :	Marriage: Definition, aims, types, ways to acquiring mates, prelercntial Marriage Sociological significance of marriage.
इकाई - 2	विवाह: परिभाषा उद्देश्य ,प्रकार, जीवन साथी चुनने के तरीके, अधिमान्य विवाह, विवाह का समाजपात्रीय महत्व।
Unit 3 :	Family : An a Universal concept types of family, Origin of family function of family Polyandrous and Matrilineal family.
इकाई - 3	परिवार : परिवार की सार्वभौमिक अवधारणा, परिवार का प्रकार, परिवार की उत्पत्ति, परिवार के कार्य, बहुपति एवं मातृवंशीय परिवार।
Unit 4 :	Problems: Divorce, widows, broken family problems of Elderly. Inter generation conflict.
इकाई - 4	समस्यायें तलाक, विधवा, भंगपरिवार, वृद्धों की समस्यायें अन्तर पीढ़ी संघर्ष।
Unit 5 :	Recent changes in family and marriage Impact of globalization of Indian family system. Family adjustment Inter caste marriage.
इकाई 5	परिवार एवं विवाह में वर्तमान समय में परिवर्तन, भारतीय परिवार व्यवस्था पर वैश्वीकरण का प्रभाव, पारिवारिक समायोजन, अन्तर्जातीय विवाह।

Mukarjee R.N. An outline of Social Anthropology.

Sharma R. N. - Anthropology.

पाठ्यक्रम के अनुसार मध्यप्रदेश हिन्दी विश्वविद्यालय द्वारा प्रकाशित पुस्तकें।

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY-THIRD SEMESTER**  
**Paper – III: Indian Society and culture**  
**भारतीय समाज और संस्कृति**

**Part A- Introductio.**

**Course Title: Indian Society and culture**

**Credit Value : 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 20**

(भाग ए- परिचय)

भारतीय समाज और संस्कृति

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

इकाई - 1	भारतीय समाज का ऐतिहासिक परिदृश्य परम्परागत हिन्दू सामाजिक संगठन परम्परागत हिन्दू समाज आधारभूत भारतीय समाज का मत और सिद्धान्त युगों से भारतीय समाज - भारतीय संस्कृति पर सांस्कृतिक पुर्नजागरण बौद्धधर्म, इस्लाम, और पश्चिमा।
Unit1	Historical Mooring of the Indian society- Traditional Hindu Social Organization, Traditional Hindu Society - Basic tents and Doctrines Indian Society through the ages - Impact of culture Renaissance Buddhism Islam and the western on Indian culture.
इकाई -2	संस्कृति भारतीय समाज के तत्व: जनांकिकी, धार्मिक, भाषायी, क्षेत्रीय एवं सांस्कृतिक समूह जाति एवं प्रभुजाति, आधुनिक भारत में वर्ग तथा वर्ग निर्माण।
Unit 2:	Culture Components of Indian Society, Demographic, religious, Linguistic, Regional and culture group, caste and Dominant caste, class and class formation in recent India.
इकाई - 3	संस्कृति परिभाषा, लक्षण, उपादान, भारत में लघु एवं वृहद परम्परायें पर-संस्कृतिकरण एवं संस्कृतिग्रहण संस्कृति एवं व्यक्तित्व ।
Unit 3:	Culture: Definition, attributes, component, Small and great Tradition in India, Acculturation and Enculturation. Culture and Personality.
इकाई - 4	संगठन एवं संस्थायें: हिन्दू परिवार एवं हिन्दू विवाह वर्ण एवं गोत्र हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 विशेष विवाह अधिनियम 1954 बाल विवाह निरोधक अधिनियम (1929) 1978, दहेज निषेध कानून (1961)1986.
Unit 4:	Organization and institution: Hindu Family and Hindu Marriage, Lineage and clan Hindu marriage act 1955, Special Marriage act 1954. Child marriage act 1929 1978 Dowry Prohibition act (1961)1986.
इकाई - 5	जनजातिय भारत : धर्म एवं जादू, धर्म की उत्पत्ति, जनजातिय अर्थव्यवस्था, जनजातिये समस्यायें एवं संबैधानिक प्रावधान ।
Unit 5:	Tribal India: religion and Magic, Origin of Religion, Tribal Economy, Tribal Problems and constitutional Provisions.

**References books:-**

1. Mukarjce R.N. An out line of Social Anthropology.
2. Sharma R. N. - Anthropology.

P.K.UNIVERSITY SHIVPURI M.P.

**MASTER OF ART**  
**SOCIOLOGY-THIRD SEMESTER**  
**PAPER – IV: CRIMINOLOGY**

अपराध विज्ञान

**Part A- Introductio.**

**Course Title:** CRIMINOLOGY

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

समाजशास्त्र में सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

इकाई - 1	अवधारणा अपराधशास्त्र का अर्थ, परिभाषा, क्षेत्र, विषयवस्तु अपराध की अवधारणा सफेदपोश अपराध महिला विरुद्ध अपराध, अपराध एवं अपराधियों का वर्गीकरण।
Unit 1	Criminology, Meaning, scope and subject matter concept of white collar crime against Women.
इकाई - 2	सिद्धान्त का प्रकार: अपराध के सामाजशास्त्रीय सिद्धान्त अपराध के प्रारूपवाद बाल अपराध, सायबर अपराध।
Unit 2:	Theories & Types:- Sociological theories of crime, Typology of crime juvenile Delinquency, Cybercrime.
इकाई - 3	दण्ड का अर्थ, प्रकृति, एवं उद्देश्य दण्ड के सिद्धान्त प्रावेशन एवं पैरोल।
Unit 3:	Punishment: Meaning nature and aims, Theories of Punishment Probation and parole.
इकाई - 4	सुधारात्मक कार्यक्रम, व्यवसायिक, मानव अधिकार एवं जेल प्रबंधन सुधारात्मक संस्थायें
Unit 4:	Correctional Programme: Educational, vocational, human Rights & Prison Management, Reformatory Institutions.
इकाई - 5	बन्दीगृह: बन्दीगृह अवधारणा, अपराध रोकने में पुलिस की भूमिका, खुली जेल, उत्तर संरक्षण एवं पुनर्वास, पीड़ितों की क्षतिपूर्ति।
Unit 5	Prison: concept of prison role of police in crime prevention,. Open prison after care & recapitalization compensation to victims.

**References books:-**

1. Bedi Kiran 1998, It is always possible, New delhi.
2. Gill G.S 1998 The pathology of corruption, New Delhi.

P.K.UNIVERSITY SHIVPURI M.P.



**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY- FOURTH SEMESTER**  
**PAPER- SOCIOLOGY OF CHANGE AND DEVELOPMENT**

परिवर्तन और विकास का समाजशास्त्र

**Part A- Introductio.**

**Course Title: Sociology of change and Development**

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

समाजशास्त्र में सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

Unit- 1	<p><b>Social Change</b> Meaning and forms of Social change: Progress evolution and development. Theories of social change: linear, cyclical and diffusionism. C)Factors of Social change demographic economic, religious and educational.</p>
इकाई- 1	<p>सामाजिक परिवर्तन क) सामाजिक परिवर्तन का अर्थ और रूप: प्रगति विकास और विकास। बी) सामाजिक परिवर्तन के सिद्धांत: रैखिक, चक्रीय और प्रसारवाद। ग) सामाजिक परिवर्तन के कारक जनसांख्यिकीय आर्थिक, धार्मिक और शैक्षिक</p>
Unit- 2	<p><b>Social Process</b> Process of Social change: sanskritization and westernization. Concept of Modernization and secularization Concept of Democratization and globalization .</p>
इकाई- 2	<p>सामाजिक प्रक्रिया क) सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया: संस्कृतिकरण और पश्चिमीकरण। बी) आधुनिकीकरण और धर्मनिरपेक्षता की अवधारणा ग) लोकतंत्रीकरण और वैश्वीकरण की अवधारणा।</p>
Unit- 3	<p><b>Development</b> a)Culture and Development, Post Modernism. Changing conceptions of development: Economic growth, Human development and Sustainable development. Approaches and strategies of Planning and development.</p>
इकाई - 3	<p>विकास क) संस्कृति और विकास, उत्तर आधुनिकतावाद। ख) विकास की बदलती अवधारणाएँ: आर्थिक विकास, मानव विकास और सतत विकास। ग) योजना और विकास के दृष्टिकोण और रणनीतियाँ।</p>
Unit- 4	<p><b>Agencies of Development and Change :</b> a)Paths and ways : of development Capitalist, Socialist and Gandhian thoughts. b)Culture and development culture as an aid to development, development and change</p>

	of tradition. c)Role of NGO's in the process of Development .
इकाई-4	विकास और परिवर्तन की एजेंसियां : क) रास्ते और रास्ते: विकास के पूंजीवादी, समाजवादी और गांधीवादी विचार। बी) संस्कृति और विकास संस्कृति विकास, विकास और परंपरा के परिवर्तन के लिए एक सहायता के रूप में। ग) विकास की प्रक्रिया में गैर सरकारी संगठनों की भूमिका
Unit- 5	Indian Experience of development: a)Transition From Welfare state to capitalist Society. b)Cultural transformation c)Social impact of IT revolution.
इकाई-5	विकास का भारतीय अनुभव: क) कल्याणकारी राज्य से पूंजीवादी समाज में संक्रमण। बी) सांस्कृतिक परिवर्तन ग) आईटी क्रांति का सामाजिक प्रभाव।

**References: -**

- 1-Abraham M.F. 1990 Modern sociological Theory: An Introduction, New Delhi.
- 2-Sharma SL 1986 Development: socio-Culture dimensions, Jaipur:
- 3-Sharma.SL1980 " Criteria of Social Development: Journal of Social Action, Jan-Mar.

**MASTER OF ART**  
**SOCIOLOGY- FOURTH SEMESTER**  
**COMPULSORY PAPER II- (POLITICAL SOCIOLOGY)**

अनिवार्य (राजनीतिक समाजशास्त्र)

**Part A- Introductio.**

**Course Title II- (Political Sociology)**

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

अनिवार्य पेपर - II- (राजनीतिक समाजशास्त्र)

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

यूनिट 1	ए) राजनीतिक समाजशास्त्र: परिभाषा, विषय वस्तु और कार्यक्षेत्र। बी) राजनीतिक विकास, राजनीतिक समाजीकरण। ग) राजनीतिक भागीदारी।
<b>Unit-1</b>	a) Political Sociology : Definition, Subject Matter and Scope . b) Political Development, Political Socialization. c) Political Participation.
यूनिट 2	क) राजनीतिक प्रणाली: परिभाषा, कैल्सीफिकेशन। बी) राजनीतिक अभिजात वर्ग: पारेतो, मोस्का और मिल्स। ग) राजनीतिक संस्कृति।
<b>Unit-2</b>	a) Political System: Defination, Calcification . b) Political Elite: Pareto, Mosca & Mills. c) Political Culture .
इकाई 3	क) लोकतांत्रिक प्रणाली: परिभाषा, विशेषताएँ, गुण और लोकतंत्र के प्रकार। ब) भारत में लोकतंत्र। ग) सार्वजनिक और सार्वजनिक राय, सामाजिक जीवन का राजनीतिकरण।
<b>Unit-3</b>	a) Democratic System: Definition, Characteristics, Merits and types of democracy . b) Democracy in India. c) Public and public Opinion, Politicization of Social life.
इकाई 4	a). दबाव और हित समूह, राजनीतिक दल। ख) मतदान व्यवहार, भारत में राजनीतिक प्रक्रियाएं ग) नौकरशाही: - अवधारणा, विशेषताएँ, नौकरशाही पर मैक्स वेबर के विचार।
<b>Unit-4</b>	a). Pressure and Interest Group, Political Parties. b) Voting Behavior, Political Processes in India c) Bureaucracy:- Concept, Characteristics, Views of Max Weber on Bureaucracy.
इकाई 5	ए) लोकतंत्र में जनमत का महत्व, सुरक्षात्मक भेदभाव की नीतियां और सबाल्टर्न राजनीति। ब) राजनीति और पंचायती राज का विकेंद्रीकरण
<b>Unit-5</b>	a) Significance of Public Opinion in Democracy, Policies of Protective discrimination and subaltern Polity. b) Decentralization of Polity and Panchayati Raj

**References: -**

1-Dowse R.E. & Hughes 1971: Political Sociology, New York Basic Books.

2-Kothari R. 1979- Politics in India Orient Longmans Ltd.

3- I.S. Chouhan, Shrinath Sharma-Political Sociology, Sahitya Bhavan, Agra.

P.K. UNIVERSITY SHIVPURI M.P.

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY- FOURTH SEMESTER**  
**COMPULSORY PAPER III- (SOCIOLOGICAL ESSAY)**

**Part A- Introductio.**

**Course Title II- (Sociological Essay)**

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

अनिवार्य पेपर - II- (राजनीतिक समाजशास्त्र)

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

यूनिट 1	महिला सशक्तिकरण
<b>Unit-1</b>	Women Empowerment
यूनिट 2	बाल श्रम
<b>Unit-2</b>	Child Labour
इकाई 3	घरेलू हिंसा
<b>Unit-3</b>	Domestic Violence
इकाई 4	पंचायती राज
<b>Unit-4</b>	Panchayati Raj
इकाई 5	ग्रामीण विकास
<b>Unit-5</b>	Rural Development
इकाई 6	सामाजिक बदलाव
<b>Unit-6</b>	Social Change
इकाई 7	गैर सरकारी संगठन
<b>Unit-7</b>	N.G.O.
इकाई 8	मानवाधिकार
<b>Unit-8</b>	Human Rights
इकाई 9	स्वयं सहायता समूह
<b>Unit-9</b>	Self Help Group
इकाई 10	पर्यावरण
<b>Unit-10</b>	Environment

**References: -**

1-Mukerjee R.N. Samajik Vicharo ka Itihas .

2-Gill S.S. 1998 The Pathology of corruption, New Delhi..

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY- FOURTH SEMESTER**  
**INDUSTRIAL SOCIOLOGY (A)**  
**OR**  
**SOCIAL DEMOGRAPHY(B)**

औद्योगिक समाजशास्त्र (ए)

**Part A- Introductio.**

**Course Title:** INDUSTRIAL SOCIOLOGY (A)

**Credit Value:** 6

**Maxmin :** 100

**Minimum marks :** 40

(भाग ए- परिचय)

औद्योगिक समाजशास्त्र (ए)

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

यूनिट 1	ए) औद्योगिक समाजशास्त्र: प्रकृति और कार्यक्षेत्र, महत्व। बी) औद्योगिक संरचना का विकास: अनौपचारिक और औपचारिक उद्योग ग) श्रम विभाजन, अलगाव श्रम अशांति और वर्ग-संघर्ष।
<b>Unit-1</b>	a) Industrial Sociology: Nature and Scope, Importance. b) Development of Industrial Structure: Informal and formal Industry.. c) Division of Labour, Alienation Labour Unrest and class- struggle.
यूनिट 2	a) औद्योगिक नौकरशाही। बी) श्रम संगठन। ग) श्रमिक आंदोलन।
<b>Unit-2</b>	a) Labour Organization. b) Labour Movement. c) Industrial Bureaucracy.
इकाई 3	क) कार्य अवधारणा: प्रकृति; कार्य नैतिकता। बी) श्रम प्रवासन। ग) भारत में श्रम संबंध।
<b>Unit-3</b>	a) Work Concept: Nature; work Ethies. b) Labour Migration. c) Labour Relation in India.
इकाई 4	ए) औद्योगिक समाज। बी) महिला और बाल श्रम। ग) जनजातीय क्षेत्र में उद्योग।
<b>Unit-4</b>	a) Industrial Society. b) Women and child Labour. c) Industry in Tribal Area.
इकाई 5	ए) समकालीन औद्योगिक वास्तविकता। बी) बिजली उद्योग और पूंजीवाद। ग) श्रम सुरक्षा और सामाजिक कल्याण।
<b>Unit-5</b>	a) Contemporary Industrial Reality. b) Power Industry and capitalism. c) Labour security and social welfare.

**References: -**

- 1- Ramaswamy F.A. 1988 Industry and Labour OUP.
- 2- Mamoria C.B. and Mamoria 1992 Dynamics of Industrial.
- 3- Laxmanna C.et all 1990 workers Participation and Industrial.

P.K. UNIVERSITY SHIVPURI M.P.

**MASTER OF ARTS**  
**SOCIOLOGY- FOURTH SEMESTER**  
**(SOCIAL DEMOGRAPHY) OPTIONAL – B**  
**(सामाजिक जनसांख्यिकी) वैकल्पिक – बी**

**Part A- Introductio.**

**Course Title II- (Social Demography) Optional – B**

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

(सामाजिक जनसांख्यिकी) वैकल्पिक – बी

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

इकाई - 1	अवधारणा सामाजिक जनसांख्यिकी: अध्ययन की परिभाषा पद्धति, उपयोगिता संबंध: - जनसांख्यिकी और सामाजिक विज्ञान, (समाजशास्त्र, अर्थशास्त्र और राजनीति विज्ञान) भारत में जनसंख्या संरचना।
<b>Unit – 1</b>	<b>Concept Social Demography:</b> Definition method of study, Utility relationship Between: - Demography and social sciences, (Sociology, Economics and Political science) Population structure in India.
इकाई - 2	जनगणना: भारत में जनगणना, जनगणना नीति का महत्त्व। जन्म और मृत्यु दर खोजने और विश्लेषण करने के तरीके। अशोधित जन्म और मृत्यु दर।
<b>Unit – 2</b>	<b>Censuses:</b> Importance of census, census Policy in India . Methods of finding and analyzing birth & death rate. Crude birth and death rate.
इकाई - 3	सिद्धांत: माल्थस और नव माल्थसियन सिद्धांत जैविक आर्थिक, सामाजिक-सांस्कृतिक सिद्धांत, जनसंख्या का इष्टतम सिद्धांत।
<b>Unit – 3</b>	<b>theories:</b> Malthus and Neo Malthusian theories Biological Economical, socio-cultural theories, Optimum theory of Population.
इकाई - 4	कल्याण: भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम। भारत में परिवार कल्याण कार्यक्रम का आलोचनात्मक मूल्यांकन। परिवार कल्याण और स्वास्थ्य।
<b>Unit – 4</b>	<b>Welfare:</b> Family welfare program in India. Critical evaluation of family welfare programme in India. Family welfare and health.
इकाई-5	नीतियां: भारत में जनसांख्यिकीय भूमिका, सरकार। जनसंख्या नियंत्रण के संबंध में नीतियां। I (भारतीय संदर्भ में) भारतीय जनसंख्या की बेहतरी के क्षेत्र में गैर सरकारी संगठन की भूमिका।
<b>Unit – 5</b>	<b>Policies:</b> Demographic role in India, Govt. Policies regarding Population control. I (In Indian context,) Role of NGO in the field of betterment of Indian Population.

**References: -**

1-Pollaok: family Planning.

2-Davis: the population changes in India



**M.A. (SOCIOLOGY)**

**DISSERTATION + VIVA VOCE\*\***

एम.ए. (समाजशास्त्र)

निबंध + मौखिक परीक्षा\*\*

**Part A- Introductio.**

**Course Title II- DISSERTATION + VIVA VOCE\*\***

**Credit Value: 6**

**Maxmin : 100**

**Minimum marks : 40**

(भाग ए- परिचय)

निबंध + मौखिक परीक्षा\*\*

(क्रेडिट मूल्य: 6)

(अधिकतम : 100) 40/60

न्यूनतम अंक : 40

P.K. UNIVERSITY SHIMLA